

NOTA VAN INLICHTINGEN

**Raamovereenkomst Klein Onderhoud Asfalt
Gemeente Meerssen / Maastricht**

Bestek nr. 15286.1 Bst 01 d.d. 07-12-2015

Deze Nota van inlichtingen is opgesteld naar aanleiding van de op 2 december jl. ingezonden vragen door de inschrijvers met betrekking tot de raamovereenkomst:

“Raamovereenkomst Klein Onderhoud Asphalt, Gemeente Meerssen/Maastricht, bestek nr. 15286.1 Bst 01”

Nr.	betreft	Vraag
1.	Aankondiging	<p>Klacht: de keuze voor de openbare procedure is disproportioneel</p> <p>Gevraagd resultaat: de opdracht aanbesteden met de onderhandse procedure</p> <p>In uw aankondiging lezen wij dat de opdrachtwaarde ruwweg €200.000 per jaar zal zijn. Indien gebruik wordt gemaakt van de optie tot verlenging, zal de opdrachtwaarde op circa €800.000 uitkomen. Als de optie niet wordt gebruikt gaat het om een opdracht van ongeveer €400.000. De Gids Proportionaliteit geeft op blad 26 aan dat opdrachten beneden 1 miljoen euro in beginsel onderhands aanbesteed moeten worden. Het openbaar aanbesteden van werken beneden dit bedrag roept een te groot aantal inschrijvers op en is om die reden disproportioneel. De keuze om werken van deze omvang toch openbaar aan te besteden dient op zijn minst deugdelijk te worden gemotiveerd. Ook dat is niet gebeurd. Weliswaar geeft u op blad 5 van de aanbestedingsleidraad aan dat de gemeente niet discriminerend, geheel transparant en objectief wil handelen, maar dat zijn verplichtingen die sowieso al gelden en de keuze voor een onderhandse procedure niet in de weg staan. Voor de goede orde merken wij op dat de onderhandse procedure ook dienstbaar kan zijn aan de doelmatigheid van de aanbesteding. Sociaal-maatschappelijke doelstellingen en het kwaliteitsniveau van de inschrijvers zijn beter stuurbaar in een onderhandse procedure.</p>
Antwoord	<p>Deze aanbesteding wordt voor zowel gemeente Meerssen als gemeente Maastricht uitgevoerd. Gemeente Maastricht heeft als vastgesteld aanbestedingsbeleid dat werken tussen € 50.000,- en € 300.000,- onderhands aanbesteed worden en werken tussen € 300.000,- en € 5.186.000,- nationaal openbaar aanbesteed worden. Ook indien de raamovereenkomst niet verlengd wordt zal deze aanbesteding openbaar aanbesteed moeten worden conform aanbestedingsbeleid.</p> <p>Openbaar aanbesteden in dit samenwerkingsverband tussen de gemeente Maastricht en de gemeente Meerssen heeft de voorkeur, omdat deze procedure het meest transparant en minst discriminatoir is zoals al eerder aangegeven.</p> <p>Tot slot vermeldt de door u aangehaalde Gids Proportionaliteit het volgende:</p> <p>"De aanbesteding van een regulier asfalteringswerk op basis van een (traditioneel) Standaard RAW-bestek waarbij wordt gegund op de laagste prijs leent zich eerder voor een openbare procedure. Ook al zijn er relatief veel aanbieders in deze markt: door de sterk gestandaardiseerde wijze van offerte-uitvraag is de inspanning die van potentiële inschrijvers wordt gevraagd beperkt (Gids Proportionaliteit, januari 2013, pagina 26)."</p> <p>Aan het door u gevraagde resultaat, namelijk aanbesteden middels onderhandse procedure, wordt wegens zowel het geldende aanbestedingsbeleid van de opdrachtgever en bijgevoegde tekst uit de Gids Proportionaliteit vooralsnog niet aan voldaan.</p>	

Nr.	betreft	Vraag
2.	Aankondiging	<p>Verzoek om inlichtingen: Algemene inkoopvoorwaarden Gevraagd resultaat: Schrappen</p> <p>De Gids Proportionaliteit stelt in voorschrift 3.9.C dat paritair opgestelde algemene voorwaarden integraal moeten worden toegepast. In de sector GWW gelden de UAV 2012 en de Standaard RAW-Bepalingen als paritair opgestelde voorwaarden. U past deze toe, maar voegt daar ook nog de eigen algemene inkoopvoorwaarden aan toe. Deze roepen tegenstrijdigheden op en wijzigen het evenwicht in het pakket aan voorwaarden. Wij stellen voor dat u de eigen inkoopvoorwaarden schrapt. Voor zover dat nodig is kunt u in het bestek enkele bepalingen uit uw eigen voorwaarden opnemen die inspelen op specifieke omstandigheden in uw gemeente, mits dat gepaard gaat met een deugdelijke motivering.</p>
Antwoord	Algemene inkoopvoorwaarden vervallen in de nota van inlichtingen.	
Nr.	betreft	Vraag
3.	Aankondiging	<p>Verzoek om inlichtingen: Termijn opvragen en inzenden bewijsdocumenten Gevraagd resultaat: Rekening houden met de kerst- en nieuwjaarsluiting</p> <p>Het is voor veel bedrijven gebruikelijk om de deuren te sluiten in de weken rond kerstmis en nieuwjaar. Wij verzoeken u daarom reeds op de dag van opening van de inschrijvingen het verzoek uit te sturen tot indiening van de bewijsdocumenten. Dat is heel goed mogelijk omdat u gaat gunnen op de laagste prijs. Een andere optie is toestaan dat de bewijsdocumenten worden ingediend in week 2 van 2016. Dan bent u nog steeds in staat in week 3 uw voornemen tot gunnen uit te sturen.</p>
Antwoord	Naar inzicht van de opdrachtgevers is er voldoende tijd gereserveerd om de gevraagde gegevens aan te leveren en te beoordelen. Hierbij is rekening gehouden met de feestdagen.	
Nr.	betreft	Vraag
4.	Aankondiging	<p>Verzoek om aanpassing: aankondiging datum opening inschrijvingen Gevraagd resultaat: de correcte datum bevestigen in de nota van inlichtingen</p> <p>In de aankondiging lezen wij dat de opening van inschrijvingen plaatsvindt op 21 december om 14.30 uur. Dat is een vreemd tijdstip omdat de inschrijvingen moeten zijn ingediend op uiterlijk 17 december om 13.30 uur. In uw aanbestedingsleidraad lezen wij dat u de inschrijvingen op 17 december om 13.30 uur zult openen. Dat lijkt ons inderdaad het geëigende tijdstip te zijn. Wij vragen u deze tegenstrijdigheid weg te nemen en daarmee misverstanden te voorkomen.</p>
Antwoord	Met deze nota van inlichtingen wordt de datum van openen inschrijvingen vastgesteld op 17 december om 13.30.	

Nr.	betreft	Vraag
5.	Aankondiging 11.1.5 / lid D	Wat wordt er bedoeld met het onderhouden van de gemaakte werken?
Antwoord	Hiermee wordt de onderhoudstermijn zoals bedoeld in paragraaf 11 lid 1 van de U.A.V. 2012 bedoeld.	
Nr.	betreft	Vraag
6.	Aankondiging 11.1.5 / lid D	Welke bestekspost kan hiervoor gelezen worden?
Antwoord	Onderhoud van de gemeente werken behoort tot de standaardverplichtingen van de inschrijver, hier is geen aparte bestekspost voor opgenomen.	
Nr.	betreft	Vraag
7.	Aankondiging 11.1.5 / lid D	Hoe vaak en hoe lang moeten de gemaakte werken worden onderhouden?
Antwoord	Conform deel 1.06 bedraagt de onderhoudstermijn 6 maanden per deelopdracht.	
Nr.	betreft	Vraag
8.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 1.5	De aanbesteding wordt gevoerd met de Gemeente Meerssen als penvoerder. Zijn er tijdens de uitvoering twee afzonderlijke Directies die als opdrachtgever optreden (elke namens één (1) gemeente)?
Antwoord	Conform bestek deel 1.02 zal de directie gevoerd worden door de gemeente Meerssen of Maastricht, afhankelijk van de locatie van de werken.	
Nr.	betreft	Vraag
9.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 1.3	Het document "Algemene Inkoopvoorwaarden van de gemeente Meerssen" uit punt 4 maakt geen onderdeel uit van de aangeleverde stukken. Kunt u dit document toevoegen aan de aanbestedingsdocumenten?
Antwoord	Zie antwoord op vraag 2.	
Nr.	betreft	Vraag
10.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.4	In paragraaf 2.4 staat dat de aanbesteding 17 december 2015 om 13:30 is. Dit betreft de uiterste datum en tijdstip ontvangst van de inschrijving (ten kantore gemeente Meerssen, toegankelijk voor inschrijvers. Ook op bladzijde 8 staat dat de openbare aanbesteding gehouden wordt op 17 december 2015 om 13:30. In de aankondiging van de opdracht (staat echter een andere omschrijving voor de aanbesteding.: IV.3.4) Termijn voor ontvangst van inschrijvingen of deelnemingsaanvragen: Datum 17/12/2015 tijdstip 13:30. IV.3.8) Omstandigheden waarin de inschrijvingen worden geopend Datum 21/12/2015 tijdstip 14:30. Welke van deze twee documenten geeft het juiste tijdstip van opening van de inschrijving aan?
Antwoord	Zie vraag 4, de datum van openen inschrijvingen betreft 17 december 2015 om 13.30.	

Nr.	betreft	Vraag
11.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.5	De opdracht is NIET verdeeld in percelen. Wel heeft de opdracht betrekking op twee verschillende gemeenten. In deel 1 paragraaf 02 geldt dat de directievoering afhankelijk is van de locatie van de uit te voeren werkzaamheden. In deel 1 paragraaf 04 van het bestek geldt dat de gemeente Meerssen alsmede de gemeente Maastricht ieder apart deelopdrachten verstrekken. Mag er in de uitvoering gecombineerd werk gemaakt worden uit deelopdrachten in zowel de gemeente Meerssen en de gemeente Maastricht?
Antwoord	Het gecombineerd uitvoeren van deelopdrachten verspreid over beide gemeente is geen uitgangspunt bij het verstrekken van de deelopdrachten.	
Nr.	betreft	Vraag
12.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.5	De opdracht is NIET verdeeld in percelen. Wel heeft de opdracht betrekking op twee verschillende gemeenten. In deel 1 paragraaf 02 geldt dat de directievoering afhankelijk is van de locatie van de uit te voeren werkzaamheden. In deel 1 paragraaf 04 van het bestek geldt dat de gemeente Meerssen alsmede de gemeente Maastricht ieder apart deelopdrachten verstrekken. Is het mogelijk meerdere deelopdrachten tegelijkertijd uit te voeren?
Antwoord	Het uitvoeren van meerdere deelopdrachten tegelijkertijd is geen uitgangspunt bij het verstrekken van de deelopdrachten.	
Nr.	betreft	Vraag
13.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.5	De opdracht is NIET verdeeld in percelen. Wel heeft de opdracht betrekking op twee verschillende gemeenten. In deel 1 paragraaf 02 geldt dat de directievoering afhankelijk is van de locatie van de uit te voeren werkzaamheden. In deel 1 paragraaf 04 van het bestek geldt dat de gemeente Meerssen alsmede de gemeente Maastricht ieder apart deelopdrachten verstrekken. Dient de aannemer er rekening mee te houden dat er ook afzonderlijke overlegmomenten zijn, zoals bouwvergaderingen, per opdrachtgever omdat het een overeenkomst naar twee gemeenten betreft?
Antwoord	Ja, de inschrijver dient rekening te houden met afzonderlijke overlegmomenten	

Nr.	betreft	Vraag
14.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.8	<p>Lid 1. De inschrijving wordt volledig digitaal doorlopen via TenderNed.</p> <p>In lid 2, van paragraaf 2.8 wordt aangegeven dat de inschrijvingsdocumenten in een gesloten enveloppe ten kantore van de gemeente Meerssen afgegeven dienen te worden.</p> <p>In 2.8.1. staat dat aan de inschrijvers wordt geadviseerd om tijdig, ruim voor de sluitingsdatum van deze aanbesteding, het document “in zes stappen volledig digitaal inschrijven op overheidsopdrachten via TenderNed” door te nemen.</p> <p>Hoe staat dit in verhouding tot het volledig digitaal doorlopen van de aanbesteding?</p>
Antwoord	<p>Het versturen van de aanbestedingsdocumenten gebeurt volledig digitaal via TenderNed, inschrijvingen dienen schriftelijk (analoog en digitaal op USB-stick) ingediend te worden bij de gemeente Meerssen. Om automatisch op de hoogte te blijven van documenten dient de inschrijver te beschikken over eHerkenning, vandaar dat het advies aan de inschrijvers is het stappenplan door te nemen. Zie ook vraag 15, 17 en 62.</p>	
Nr.	betreft	Vraag
15.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.8	<p>Lid 1. De inschrijving wordt volledig digitaal doorlopen via TenderNed.</p> <p>In lid 2, van paragraaf 2.8 wordt aangegeven dat de inschrijvingsdocumenten in een gesloten enveloppe ten kantore van de gemeente Meerssen afgegeven dienen te worden.</p> <p>In 2.8.1. staat dat aan de inschrijvers wordt geadviseerd om tijdig, ruim voor de sluitingsdatum van deze aanbesteding, het document “in zes stappen volledig digitaal inschrijven op overheidsopdrachten via TenderNed” door te nemen.</p> <p>Is uploaden van digitale inschrijvingen dan geen eis?</p>
Antwoord	<p>Het digitaal uploaden van documenten is geen vereiste bij deze aanbesteding.</p>	
Nr.	betreft	Vraag
16.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.8	<p>Lid 1. De inschrijving wordt volledig digitaal doorlopen via TenderNed.</p> <p>In lid 2, van paragraaf 2.8 wordt aangegeven dat de inschrijvingsdocumenten in een gesloten enveloppe ten kantore van de gemeente Meerssen afgegeven dienen te worden.</p> <p>In 2.8.1. staat dat aan de inschrijvers wordt geadviseerd om tijdig, ruim voor de sluitingsdatum van deze aanbesteding, het document “in zes stappen volledig digitaal inschrijven op overheidsopdrachten via TenderNed” door te nemen.</p> <p>Bedoeld u met digitale inschrijvingen de USB-stick die in de enveloppe wordt toegevoegd?</p>
Antwoord	<p>Ja, hiermee wordt de inschrijving op USB-stick bedoeld.</p>	

Nr.	betreft	Vraag
17.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.8	Lid 1. De inschrijving wordt volledig digitaal doorlopen via TenderNed. In lid 2, van paragraaf 2.8 wordt aangegeven dat de inschrijvingsdocumenten in een gesloten enveloppe ten kantore van de gemeente Meerssen afgegeven dienen te worden. In 2.8.1. staat dat aan de inschrijvers wordt geadviseerd om tijdig, ruim voor de sluitingsdatum van deze aanbesteding, het document "in zes stappen volledig digitaal inschrijven op overheidsopdrachten via TenderNed" door te nemen. Waar moeten de digitale inschrijvingen ingediend worden op TenderNed?
Antwoord	De inschrijving behoeft niet middels TendersNed ingediend te worden.	
Nr.	betreft	Vraag
18.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 4.3.6	Een beroep op bekwaamheid derden dient conform de Aanbestedingswet 2012 gedaan te worden middels onderdeel 8 van de Uniforme Eigen Verklaring die onderdeel uitmaakt van de aanbestedingsdocumenten Wat is de meerwaarde van Bijlage 4 bij het bestek?
Antwoord	Bijlage 4 voorziet de opdrachtgever van meer gegevens dan gevraagd of ingevuld kan worden in de Uniforme Eigen Verklaring.	
Nr.	betreft	Vraag
19.	Bpn 115020	Bedoelt u met Hematect een Hematec bitumenstrip?
Antwoord	Hiermee wordt de Hematec bitumen-rubber afdichtingsstrip bedoeld zoals omschreven in de raamovereenkomst.	
Nr.	betreft	Vraag
20.	Bpn 117510	betreft dit rode asfalt met zwarte bitumen?
Antwoord	Ja, dit betreft rode asfalt met zwarte bitumen.	
Nr.	betreft	Vraag
21.	Bpn 117520	betreft dit rode asfalt met zwarte bitumen?
Antwoord	Ja, dit betreft rode asfalt met zwarte bitumen.	
Nr.	betreft	Vraag
22.	Bpn 211020	Levert de opdrachtgever de noodzakelijke milieukundige onderzoeken aan om deze grond af te voeren?
Antwoord	Uitgangspunt is afvoeren kleine hoeveelheden grond, klasse indicatief klasse Industrie.	
Nr.	betreft	Vraag
23.	Bpn 322180	De kleur van straatbakstenen bepaald de prijs per stuk, welke kleuren zijn standaard en in welk percentage van de levering is dat in deze post?
Antwoord	Inschrijver dient uit te gaan van straatbakstenen kleur roodbruin.	

Nr.	betreft	Vraag
24.	Bpn 322180	De hoeveelheid resultaatsverplichting is 3150 stuks en de hoeveelheid ter inlichting is 1250 stuk. Van welke hoeveelheid dienen wij uit te gaan?
Antwoord	Voor bestekspost 322180 geldt dat hoeveelheid resultaatsverplichting en hoeveelheid leverantie overeenkomen. Van bestekspost 323080 wordt de hoeveelheid leverantie aangepast naar 3150 stuks.	
Nr.	betreft	Vraag
25.	Bpn 322180	De kleur van betonstraatstenen bepaald de prijs per stuk, welke kleuren zijn standaard en is welk percentage van de levering is dat in deze post?
Antwoord	Voor te leveren straatbakstenen (bpn 322180) wordt verwezen naar het antwoord op vraag 23. Voor te leveren betonstraatstenen (bp 323080) geldt dat de inschrijver uit dient te gaan van kleur grijs.	
Nr.	betreft	Vraag
26.	Bpn 323250	De kleur van betonstraatstenen bepaald de prijs per stuk, welke kleuren zijn standaard en is welk percentage van de levering is dat in deze post?
Antwoord	Voor te leveren betonstraatstenen (bp 323250) geldt dat de inschrijver uit dient te gaan van betonstraatstenen kleur grijs.	
Nr.	betreft	Vraag
27.	Bpn 412030	Met hoeveel putten in het straatwerk moet er rekening gehouden worden?
Antwoord	De exacte verdeling van putranden in groen of in straatwerk is tot op heden onbekend.	
Nr.	betreft	Vraag
28.	Bpn 413051	Klopt deze nummering wel?
Antwoord	Bestekspost 413040 is een bundelpost, volgpasten hiervan zijn 413041 tot en met 413051, met uitzondering van 413050.	
Nr.	betreft	Vraag
29.	Bpn 413051	Post 413050 maakt geen onderdeel uit van het bestek?
Antwoord	Correct, zie antwoord op vraag 28.	
Nr.	betreft	Vraag
30.	Bpn 413051	Post 413051 is een subpost van 413040??
Antwoord	Correct, zie antwoord op vraag 28.	
Nr.	betreft	Vraag
31.	Bpn. 690010	Wat zijn de doorlooptijden en legeskosten van de benodigde vergunningen?
Antwoord	Doorlooptijden zijn gemiddeld 6 weken. Legeskosten zijn voor rekening opdrachtgever.	

Nr.	betreft	Vraag
32.	Bpn 690010	Met hoeveel vergunningen dient er rekening gehouden te worden?
Antwoord	De inschrijver dient rekening te houden met de in de raamovereenkomst vermelde vergunningen. Als de inschrijver van mening is dat meer vergunning noodzakelijk zijn dient hij met het aanvragen ervan rekening te houden.	
Nr.	betreft	Vraag
33.	Bpn 690010	Kan de hoofdaannemer alle vergunningen op eigen naam aanvragen?
Antwoord	Ja.	
Nr.	betreft	Vraag
34.	Bpn 690010	Mogen eventuele onderaannemer(s) meeliften op de vergunningen van de aannemer van het werk?
Antwoord	Ja.	
Nr.	betreft	Vraag
35.	Bpn 694010 t/m 694030	Aangezien de herstelmaatregelen op voorhand niet in te schatten zijn, en het bepalen van het aantal DLC analyses daar wel sterk van afhankelijk is, kunnen wij er dan vanuit gaan dat er voor iedere boring een PAK marker analyse en DLC analyse uitgevoerd moet worden?
Antwoord	Zoals in de besteksposten vermeld staat dient voor iedere boorkern met zowel een PAK-marker analyse als een DLC-analyse rekening gehouden te worden.	
Nr.	betreft	Vraag
36.	Bpn 694010 t/m 694030	Post 694010 is vanaf een laagdikte van 80 mm. Waar is de bestekspost met asfaltboringen van 0 tot 80 mm?
Antwoord	Voor laagdiktes tot 80 mm wordt een bestekspost in de raamovereenkomst opgenomen.	
Nr.	betreft	Vraag
37.	Bpn 695010	Dient dit voor iedere reparatie afzonderlijk te gebeuren?
Antwoord	Bestekspost vervalt.	
Nr.	betreft	Vraag
38.	Bpn 695010	Bijvoorbeeld, een reparatie vak van 1,00 m ² in één straat, dient deze ook in X,Y en Z ingemeten en ingetekend te worden?
Antwoord	Bestekspost vervalt.	
Nr.	betreft	Vraag
39.	Bpn 695010	Zo ja, is het dan mogelijk dat de eis van aanleveren binnen twee weken aangepast wordt, zodat er meerdere straten en locaties in een keer ingemeten kan worden?
Antwoord	Bestekspost vervalt.	

Nr.	betreft	Vraag
40.	Bpn 695010	Houdt dit in dat het GBKN van de gemeente Meerssen en de gemeente Maastricht ter beschikking worden gesteld?
Antwoord	Bestekspost vervalt.	
Nr.	betreft	Vraag
41.	Deel 3, 01 02 01 lid 05	afhankelijk van de locatie van de uitgevoerde deelopdracht (gemeente Meerssen óf gemeente Maastricht) dient naar de betreffende gemeente gefactureerd te worden. Mag er van uit gegaan worden dat deelopdrachten naar opdrachtgever gescheiden worden aangeleverd en naar beide afzonderlijk gefactureerd dienen te worden?
Antwoord	Ja, er dient naar beide gemeenten apart gefactureerd te worden.	
Nr.	betreft	Vraag
42.	Deel 3, 01 13 06 lid 10	Werkzaamheden dienen zodanig te worden uitgevoerd dat te allen tijden de doorgang in twee richtingen voor al het verkeer gewaarborgd blijft. Bij overhakkings mag conform 81 22 15 in twee fasen worden gewerkt. Mogen wij er van uit gaan dat, in overleg, langsnaden in deklagen ook zijn toegestaan waar dit de verkeersveiligheid ten goede komt?
Antwoord	In overleg met de directie kan besloten worden langsnaden toe te staan.	
Nr.	betreft	Vraag
43.	Deel 3, 01 17 10 lid 02	Een schriftelijke verklaring van thermische reiniging dient binnen twee werkdagen na afvoer aan de directie te worden overhandigd. Als aannemer hebben wij geen invloed op de administratieve doorlooptijd bij de erkende eindverwerker. Twee werkdagen na afvoer is ons inziens kort dag. Wellicht kan een totaaloverzicht per periode en/of deelopdracht ook volstaan?
Antwoord	Een totaaloverzicht per deelopdracht voldoet. Lid wordt aangepast.	
Nr.	betreft	Vraag
44.	Deel 3, 01 17 10 lid 02	Een schriftelijke verklaring van thermische reiniging dient binnen twee werkdagen na afvoer aan de directie te worden overhandigd. In de praktijk kan het betekenen dat de aannemer 2 ton teerhoudend freesmateriaal op maandag afvoert. Maar ook 3 op dinsdag. Op woensdag moet een schriftelijke verklaring van de thermische verwerkingsinrichting zijn afgegeven dat het thermisch is gereinigd. Op donderdag weer een aparte verklaring dat drie ton thermisch is gereinigd. Ons inziens geeft dit veel extra administratieve handelingen. Wellicht is een totaaloverzicht per periode ook voldoende bewijslast?
Antwoord	Zie antwoord op vraag 43.	

Nr.	betreft	Vraag
45.	Deel 3, 01 17 10 lid 02	Een schriftelijke verklaring van thermische reiniging dient binnen twee werkdagen na afvoer aan de directie te worden overhandigd. Teerhoudend asfaltgranulaat mag door de aannemer niet in depot worden gezet vanuit de wetgeving. Een erkende eindverwerker kan echter wel besluiten, bij drukte, depot te voeren conform vigerende de wet- en regelgeving. Hoe wordt er door de opdrachtgever mee omgegaan als er om deze reden niet kan voldaan worden aan de eis van een schriftelijke verwerkingverklaring binnen twee werkdagen?
Antwoord	Zie antwoord op vraag 43.	
Nr.	betreft	Vraag
46.	Deel 3, 01 17 10 lid 03	Betaling van de besteksposten aangaande het storten wordt pas in behandeling genomen na het verkrijgen van de verklaring uit lid 02 (van 01 17 10). In de markt is het ook gebruikelijk een percentage van 5% van de storkosten achter te houden in de termijn(en) tot het moment dat er één overzicht wordt ingeleverd van alle thermisch gereinigd asfalt. Is het mogelijk om dit hier ook toe te passen?
Antwoord	De vervoersposten voor teerhoudend asfalt onder 1125 en 1139 worden uitgesplitst naar vervoers- en acceptatiekosten. Conform raamovereenkomst worden de acceptatiekosten van teerhoudend asfalt verrekend na aanlevering verwerkingsverklaringen.	
Nr.	betreft	Vraag
47.	Deel 3, 01 21 07 lid 06F	Is dit bij elke deelopdracht, of geldt dit alleen bij werkzaamheden die uitgevoerd moeten worden, maar waarin het bestek niet voorziet?
Antwoord	Het aanleveren van voorstel en planning geldt bij elke deelopdracht.	
Nr.	betreft	Vraag
48.	Deel 3, 32 12 05 lid 05	Markeringen dienen maximaal 72 uur na het aanbrengen van de asfaltdeklaag te worden aangebracht. In 32 14 03 lid 01 en 02 geldt dat de aannemer de deugdelijkheid van aangebrachte thermoplastische markering garandeert voor een periode van 2 jaar na oplevering. Welke oplevering bedoeld u hiermee?
Antwoord	Betreft oplevering per deelopdracht.	
Nr.	betreft	Vraag
49.	Deel 3, 32 12 05 lid 05	Hoe wordt omgegaan met de volgende situatie: binnen 72 uur na het aanbrengen van de asfaltdeklaag zijn de omstandigheden (vocht zoals neerslag en/of temperatuur) niet geschikt om de markering aan te brengen?
Antwoord	In voorkomende gevallen kan in overleg besloten worden de periode van 72 te verlengen.	

Nr.	betreft	Vraag
50.	Deel 3, 81 22 06 lid 07	De deklaag dient in 1 arbeidsgang aangebracht te worden over de volledige breedte zonder langsnaad. Bij overhakkers mag conform 81 22 15 in twee fasen worden gewerkt. Mogen wij er van uit gaan dat, in overleg, langsnaden in deklagen ook zijn toegestaan waar dit de verkeersveiligheid ten goede komt?
Antwoord	Zie antwoord op vraag 42.	
Nr.	betreft	Vraag
51.	Deel 3, 81 22 06 lid 08	de hoeveelheid te slemmen naden asfalt hangt af van de afmetingen van de betreffende werkvakken. Is het mogelijk het slemmen van naden in asfalt op te nemen in een bestekspost?
Antwoord	Het afwerken van asfaltnaden met een bitumeuze strip wordt verrekend op bestekspost 512010. Artikel wordt aangepast.	
Nr.	betreft	Vraag
52.	Deel 3, 81 22 10 lid 10	Is het mogelijk om een aparte bestekspost op te nemen voor het op hoogte brengen van straatpotten in asfalt? Mogelijk is het zo dat er meerdere werkzaamheden uitgevoerd dienen te worden dan alleen het asfalteren (vrijhakken, weghalen, ondersabelen en eventueel terugplaatsen)
Antwoord	Voor het op hoogte brengen van straatpotten in asfalt wordt een aparte bestekspost voor opgenomen.	
Nr.	betreft	Vraag
53.	Deel 3, 81 22 10 lid 10	Hoe wordt omgegaan met beschadigde straatpotten die eigenlijk vervangen moeten worden in plaats van op hoogte gesteld?
Antwoord	Deze worden ofwel ter beschikking gesteld ofwel als meerwerk per deelopdracht verrekend.	
Nr.	betreft	Vraag
54.	Deel 3, 81 22 17 lid 01	Bedoeld u hiermee waar dit aanwijsbaar door en/of met materiaal van de aannemer is veroorzaakt?
Antwoord	Correct.	
Nr.	betreft	Vraag
55.	Deel 3, 81 24 07 lid 02	De aannemer dient rekening te houden met 2st boringen per 500 m2. Wie bepaald de locaties van deze twee boringen. Mag de aannemer dit zelf bepalen, of gebeurt dit á selectief, door de opdrachtgever, <u>vóór</u> de uitvoering?
Antwoord	Locaties van de boringen worden door de directie aselekt bepaald, ná uitvoering van de werkzaamheden.	

Nr.	betreft	Vraag
56.	Deel 3, 81 27 06	Wat wordt hier mee bedoeld ?
Antwoord	Afwijkingen van de verwerkte hoeveelheid asfalt, bepaald door weging, worden ten opzichte van de door meting bepaalde hoeveelheid tot ten hoogste 110% afwijking van de hoeveelheid bepaald door opmeting niet verrekend. Lid vervalt.	
Nr.	betreft	Vraag
57.	Deel 3, 81 27 06	De verrekening wordt ook al omschreven in 81.27.01?
Antwoord	Deel 3 81.27.06 vervalt, zie ook vraag 56.	
Nr.	betreft	Vraag
58.	Deel 3, 81 27 06	Hoe wordt er omgegaan met een eventuele profileerlaag in relatie tot de gemaximaliseerde 110%?
Antwoord	Profileerlagen worden tot een afwijking van 110% niet verrekend, hogere afwijkingen dan 110% worden verrekend op basis van de hoeveelheid bepaald door weging.	
Nr.	betreft	Vraag
59.	Bpn 116000, 116100, 116200	AC 11 Bind bestaat niet in de asfaltwereld. AC 11 is op zich wel te produceren echter kan er geen en/of geen hoog percentage recycleasfalt in verwerkt worden en tevens kan deze niet met CE-markering geleverd worden. De in deze posten aangegeven laagdikte van 40 mm leent zich daarnaast beter voor een AC 16 Bind. Kunt u het asfaltmengsel in deze posten aanpassen naar AC 16 bind?
Antwoord	Besteksposten worden gewijzigd naar AC16 Bind.	
Nr.	betreft	Vraag
60.	Bpn 117140, 117420, 117430	SMA NL-8B in een laagdikte toepassen van 40 mm wordt gevoeliger voor vervormingen in met name de rijsporen. Bij 40 mm kan beter een SMA-NL11 B worden toegepast. Kunt u deze posten hierop aanpassen?
Antwoord	SMA-NL 8B in een laagdikte van 40 mm wordt door de opdrachtgevers geregeld toegepast. Besteksposten worden niet gewijzigd.	
Nr.	betreft	Vraag
61.	Deel 3, 81 27 06	De aangegeven 2 kernen per 500m2 is aan de zware kant. Normaal is het enkel voor de eerste 500m2 twee kernen , en voor elke volgende 500m2 één kern extra.... Waarom is er gekozen voor deze variant?
Antwoord	De in deel 3, 81.24.07 lid 02 aangegeven boorkernen betreffen controle op verdichting, laagdikte en type aangebracht asfalt.	
Nr.	betreft	Vraag
62.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 2.8	De inschrijving zal volledig digitaal doorlopen worden, maar u spreekt ook over in dienen enveloppen. Kun u de eisen nader toelichten en aanpassen?
Antwoord	Zie antwoord op vraag 14.	

Nr.	betreft	Vraag
63.	Aanbestedings-leidraad paragraaf .31	Wordt de ondernemer ook gevraagd of hij de overeenkomst nog wenst te verlengen? Indien opdrachtnemer de werkzaamheden niet meer wenst uit te voeren, kan hij dit dan ook aangeven? Dient dit eveneens 3 maanden voor aflopen overeenkomst te doen?
Antwoord	Indien de opdrachtnemer geen verlenging van de overeenkomst wenst dient hij dit minimaal 3 maanden voor einde overeenkomst schriftelijk aan te geven bij de directies.	
Nr.	betreft	Vraag
64.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 3.1	Wat zijn de criteria waar de opdrachtnemer aan dient te voldoen om voor verlenging in aanmerking te komen?
Antwoord	Indien beide opdrachtgevers tevreden zijn over zowel de manier van samenwerken met de opdrachtnemer als de kwalitatieve en technische uitvoering van de werken van de opdrachtnemer komt deze in aanmerking voor verlenging.	
Nr.	betreft	Vraag
65.	Aanbestedings-leidraad paragraaf 4.3.5	Mogen onderaannemers ook kenbaar gemaakt worden na aanbesteding?
Antwoord	Ja, het is toegestaan de in te zetten onderaannemers kenbaar te maken na aanbesteding, deze dient wel de goedkeuring van de directies te.	
Nr.	betreft	Vraag
66.	Bestek	Hoe komt u aan een deelopdracht? Kunnen er deelopdrachten gecombineerd uitgevoerd worden? Hoeveel deelopdrachten verwacht u op jaarbasis te kunnen verstrekken? Wat is gemiddelde waarde van een deelopdracht?
Antwoord	Opdrachtgevers stellen een maatregelenlijst samen waaruit deelopdrachten uit samengesteld worden. Voor gecombineerde deelopdrachten, zie antwoord op vraag 12. De verwachting (samengesteld uit historische gegevens) is dat er een tiental deelopdrachten per jaar verstrekt worden met een geschatte totaalwaarde van €200.000,- Uit deze (historische) gegevens kunnen geen rechten ontleend worden.	
Nr.	betreft	Vraag
67.	bestek	Kunt u aangeven waarom u gekozen hebt voor een
Antwoord	Vraag incompleet, deze valt niet te beantwoorden.	
Nr.	betreft	Vraag
68.	Bpn 112010	u spreekt hier over een onderzoek voor vrijkomend asfalt. Kunt u aangeven hoe het onderzoek uitgevoerd gaat worden? Voert de OG het onderzoek op voorhand uit?
Antwoord	Bestekspost betreft asfalt dat ofwel onderzocht is middels boringen volgens bestekspostgroep 694 ofwel asfalt dat wegens kleine vrijkomende hoeveelheden als teerhoudend gezien dient te worden.	

Nr.	betreft	Vraag
69.	Bp 117	Hoe dient omgegaan te worden met vakken die 8x1 meter zijn? Deze dienen conform besteksbepaling handmatig aangebracht te worden, terwijl het gebruikelijk is om deze met een fietspadmachine aan te brengen.
Antwoord	Indien inschrijver ook kleinere vakken machinaal wil aanbrengen is dit zonder verrekening van meerkosten in overleg mogelijk.	
Nr.	betreft	Vraag
70.	Bp 117	In de onderliggende besteksposten geeft u alleen de breedte van de vakken aan, terwijl in de begeleidende tekst onder 117 u ook de lengte geeft als criterium voor het aanbrengen van het asfalt. Hierdoor kunnen wij niet bepalen of deze vakken nu handmatig of machinaal dienen te worden aangebracht. Hierbij verzoeken wij om uw eisen aan te passen of de lengte van de vakken in de besteksposten 117110 t/m 117340 te vermelden.
Antwoord	Besteksposten 117110 t/m 117340 betreft het handmatig aanbrengen van asfalt, besteksposten 117610 (1,0 tot 2,5 m breed) t/m 117740 (> 2,5 m breed) worden toegevoegd en betreffen machinaal aanbrengen van asfalt.	
Nr.	betreft	Vraag
71.	Bpn 117140, 117420, 117340	Is het bij posten 117140, 117240 en 117340 ook mogelijk om "SMA-NL 11B" toe te passen?
Antwoord	Nee, zie antwoord op vraag 60.	
Nr.	betreft	Vraag
72.	Bpn 118010	Hoeveel nutsgaten/overhakkers betreft deze post: Graag het aantal vakken aangeven waar de inschrijver rekening mee dient te houden.
Antwoord	Aantal vakken is onbekend, indicatief betreft het tussen de 10 en 20 vakken.	
Nr.	betreft	Vraag
73.	Bpn 118010, 118020, 118030	Moeten de nutsgaten/overhakkers niet eerst geheel gevuld worden met de AC16Base, waarna de nieuwe deklaag eruit gefreesd wordt? De hoeveelheden die nu in het bestek vermeld staan voorzien hier namelijk niet in.
Antwoord	Besteksposten 118016, 118026 en 118036 voorzien in het vullen van de nutsgaten met AC16 Base tot onderkant deklaag. Raamovereenkomst wordt niet gewijzigd.	
Nr.	betreft	Vraag
74.	Bpn 118012, 118022, 118032	Is de vrijkomende grond schoon? Is er een onderzoek van het vrijkomend materiaal?
Antwoord	Uitgangspunt is recente nutsgaten waarbij nieuw zand is aangebracht. Het uitgangspunt voor vrijkomende grond is klasse Industrie.	
Nr.	betreft	Vraag
75.	Bpn 117510	Dient bij post 117510 blanke of zwarte bitumen toegepast te worden?
Antwoord	Er dienen zwarte bitumen te worden toegepast, zie antwoord op vraag 20.	

Nr.	betreft	Vraag
76.	Bpn 117510	Is bij Post 117510, 5% pigment Ferroxon 435 (rood) niet teveel?
Antwoord	Bij zwarte bitumen is het toepassen van 5% pigment gebruikelijk, bij het toepassen van blanke bitumen hetgeen niet het geval is wordt minder pigment toegepast.	
Nr.	betreft	Vraag
77.	Bpn 512010	Kan bij post 512010 verder omschreven worden, mogelijk middels detailtekeningen, hoe de voegvulling toegepast dient te worden?
Antwoord	Wijze van aanbrengen naadvulling is naar de mening van de opdrachtgever voldoende duidelijk en uitvoering beschreven.	
Nr.	betreft	Vraag
78.	Bp 69	Hoe komt u aan deze fictieve hoeveelheden? Zijn dit het aantal te verwachten deelopdrachten?
Antwoord	Het aantal deelopdrachten dat aangegeven staat is het verwachte aantal deelopdrachten op basis van historische gegevens.	
Nr.	betreft	Vraag
79.		Gaat het bij de inschrijfstaat van het bestek om een fictieve prijs of over een werkelijke aanneemsom zoals omschreven?
Antwoord	Het betreft een raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden en dus een fictieve aanneemsom. Per deelopdracht worden de daadwerkelijke hoeveelheden bepaald, zoals ook vermeld in de verklaring bij deel 2.2 Raamovereenkomst.	
Nr.	betreft	Vraag
80.		Bij Hoofdstuk 69, wat wordt verstaan onder werkvergunningen en toeritvergunningen, en gaat het hier om het aanvragen van de gehele vergunningsprocedure, of slechts overleggen voor de goedkeuring van geplande werken i.r.t een werkvergunning?
Antwoord	Het betreft het aanvragen en consolideren van de benodigde vergunningen ten behoeve van de werkzaamheden in de onderhavige raamovereenkomst, zie ook het antwoord op vragen 31 en 32.	
Nr.	betreft	Vraag
81.		Bij Hoofdstuk 69, Worden legeskosten van betreffende vergunningen voor rekening van de opdrachtgever genomen of zijn deze kosten voor de aannemer?
Antwoord	Kosten voor vergunningen zijn voor rekening opdrachtgever, zie antwoord op vraag 31.	

Bovenstaande vragen hebben invloed op de inschrijving. Er wordt een gewijzigde inschrijfstaat met deze Nota van Inlichtingen meegestuurd.